育核心人才，培育培训讲师队伍，打造培训和学习平台，采用企业内训、外聘内训和委外培训相

结合的方式，开展多维度、多层次的培训项目，培养企业良好的学习风气，努力为员工搭建健康

发展的职业平台，让员工与企业共同进步，共同成长。

公司全方位的关怀员工的工作、生活，为员工创造良好的工作环境和生活环境。报告期内，

公司不断加强安全生产管理，落实安全生产责任制，为员工营造良好的工作环境。并通过组织成

立各类工会社团，开展日常文体活动，组织员工参加集团内乒乓球联谊、中秋烧烤、职工登山活

动等其他文体和节日活动，内容丰富多彩，有意义，极大丰富了员工的业余生活，营造温暖愉快

的员工生活环境。2018 年度公司组织员工旅游，线路有漫步芽庄、环游大西北、福州云顶之恋等。

此外组织员工无偿献血、慰问老人小孩等公益活动。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

49 / 187

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及重要子公司其产品工艺制造过程中均不涉及重度排污，不会对环境产生重要影响，不

属于政府重点排污管理企业。各公司日常运营管理过程严格遵守环境保护相关规定，严格按照当

地环保部门的规定经营，无违规记录。严格依照环评批复内容严谨实施各类项目，仅产生少量废

气、生活油污水、无重大污染物产生。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

2018 年年度报告

50 / 187

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

245,670,000 60.53 +1,330,000   -241,701,000 -240,371,000 5,299,000 1.72

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

5,670,000 1.40 +1,330,000   -1,701,000 -371,000 5,299,000 1.72

其中：境内

非国有法

人持股

境

内自然人

持股

4、外资持

股

240,000,000 59.13   -240,000,000 -240,000,000

其中：境外

法人持股

240,000,000   -240,000,000 -240,000,000

境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

160,200,000 39.47   +241,701,000 +241,701,000 401,901,000 98.28

1、人民币

普通股

160,200,000 39.47   +241,701,000 +241,701,000 401,901,000 98.28

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、普通股

股份总数

405,870,000 100.00 +1,330,000   0 +1,330,000 407,200,000 100.00

注 1：

有限售条件股份增加 1,330,000 股，为报告期内完成公司 2017 年限制性股票激励计划预留部分的

2018 年年度报告

51 / 187

授予。

注 2：

有限售条件股份减少 241,701,000 股，为报告期内公司首次公开发行限售股 240,000,000 股上市流

通，及 2017 年限制性股票激励计划首次授予部分第一期解锁 1,701,000 股。

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司 2017 年限制性股票激励计划预留部分授予 1,330,000 股；

报告期内，公司首次公开发行限售股上市流通 240,000,000 股；

报告期内，公司 2017 年限制性股票激励计划首次授予部分第一期解锁 1,701,000 股。

本报告期后，回购注销部分激励对象已获授但未解锁的 2017 年限制性股票激励计划首次授予的限

制性股票 49,000 股后，于 2019 年 1 月 29 日注销，公司总股本相应减少 49,000 股，总股本由

407,200,000 股减少至 407,151,000 股，公司注册资本由 407,200,000 元减少至 407,151,000 元。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

RED FACTOR

LIMITED

240,000,000 -240,000,000 0 0 首发限售 2018 年 3 月 5 日

2017 年限制性

股票激励计划

激励对象[注]：

5,670,000 -1,701,000 +1,330,000 5,299,000 股权激励

未解锁限

制性股票

/

合计 245,670,000 -241,701,000 +1,330,000 5,299,000 / /

注 1：公司 2017 年限制性股票激励计划预留部分授予 1,330,000 股；

公司 2017 年限制性股票激励计划首次授予部分第一期解锁 1,701,000 股。

注 2：公司 2017 年限制性股票激励计划限制性股票需锁定期满，公司业绩考核、个人绩效考核达

标后，方可解锁上市流通。具体解除限售期及各期解除限售时间安排详见公司 2017 年 3 月 10 日

于上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn/披露的《宁波弘讯科技股份有限公司 2017 年限制性

股票激励计划》（草案）

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

2018 年年度报告

52 / 187

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 25,358

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 27,748

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表